UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Francisci Tvrriani Societatis Iesv, Aduersùs Magdeburgenses Centuriatores pro Canonibus Apostolorum, & Epistolis Decretalibus Pontificum Apostolicorum, Libri Quinq[ue]

Torres, Francisco de

Coloniae, 1573

VD16 T 1629

Cap. VI. Quomodò ex locis scripturae sanctae de co[n]firmandis fratribus  
in fide per Petrum, co[n]cludatur, super Petrum aedificatam esse  
ecclesiam: & quomodò qui Petrus propriè vocatus est, idem ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29685

inquit, scilicet cum Iacobus propter expositionem Petri Principis Apostolorum, & verba prophetarum illi consona, iudicauit non esse legis obseruationem à gentibus requirendam. Omnes igitur, tum Apostoli, tum presbyteri, & omnis ecclesia, firmitatem sententiæ ex Petri expositione cum Prophetarum testimonijs consentiente duxerunt. quam formam vniuersa deinceps concilia ritè habita, tenuerunt, vt eorum decreta non, nisi auctoritate Pontificis, firma essent: vt, sicut Benedictus 3. ad Igmaram Rhemensis Archiepiscopum de Synodo eius à Pontifice Romano confirmanda ante septingentos annos scripsit, quæstio indè nullis aliquandò temporibus oriatur: & aspirantes in Deo anhelitus, compressi funditùs perpetuò maneant, nè ampliùs illorum contradicentium aduersitatibus Dei conturbetur ecclesia, sed omnibus eruta sæuæ pertractationis erroribus, vnita semper in Christo permaneat. Ob eandem causam Leo magnus Chalcedonensem Synodum confirmauit, vt ipse in epistola ad Marcianum Imperatorem testatur: Nè, inquit, per malignos interpretes dubitabile videatur, vtrum, quæ in Synodo Chalcedonensi per vnanimitatem vestram de fide statuta sunt, approbem, hæc ad omnes fratres & Coepiscopos nostros, qui prædicto concilio interfuerunt, scripta direxi, & quæ sequuntur. Hæc quoque fuit causa, cur Tridentina Synodus contra ætatis nostræ hæreticos habita, nupèr à Pio 4. Pontifice Romano confirmaretur. ad Pontificem enim pertinet *ἡ ἐκείνη ἐπιτομή ἀπὸ φασίμ*, id est, confirmare, ac ratam habere Synodi sententiam, vt Photius Constantinop. ad Nicolaum primum scripsit. & magnus Basilius cum peteret à Pontifice Rom. vt mitteret Legatos suos ad Orientem cum Actis concilij Ariminensis, vt ea rescinderet, confitetur Pontificem Rom. *ἡ ἐπιτομή ἀπὸ φασίμ* (hoc enim verbo vtitur) id est, ius & auctoritatem habere in his, vt ex epist. eius ad Athanasium, in qua hæc scribit, perspicui potest. Immò illud hinc obseruatione dignum est: cum dixit beatus Petrus, Ab antiquis diebus elegisse Deum gentes, vt audirent verbum euangelij per os eius: id est, eos, qui aderant, scire, significasse *τὸ ἀκούειν*, id est, auctoritatem sibi à Deo datam, quæ conuenienter scripturæ sanctæ ad confirmandam fidem omnium, & verbi prædicationem pertineret: hæc enim ratione *τὸ ἀκούειν*, id est, auctoritatis excepta, æquè omnes ad prædicandum verbum euangelij Deus elegerat: sed ratione, vt dixi, auctoritatis ipse erat os omnium.

*Vnde ducta forma, vt concilia auctoritate pōt. Rom. confirmantur*

*Quid in Act. significet, quod Petrus dixit, elegisse Deum gentes, vt per os eius audiret euangelium.*

*Quomodo ex locis scripturæ sanctæ de confirmandis fratribus in fide per Petrum, concludatur, super Petrum ædificatam esse ecclesiam: & quomodo qui Petrus propriè vocatus est, idem quoque Petra translata secundum consuetudinem scripturæ dictus est: & de comparatione promissionis factæ Abraæ cum promissione facta Petro, & de testimonijs veterum patrum Græcorum & Latinorum, qui sic interpretati sunt, Super hanc Petram, id*

*L 3 est,*

est. *super Petrum, Tertullianus, Cyprianus, Athanasius, Ambrosius, Hilarius, Eusebius Alexandr. Hippolytus, Hieronymus, Augustinus, Cyrillus, Theodoretus, Theophanes Cerameus, Basilius, Chrysostomus, & alij. Cap. 6.*

**S**atis haec tenens, ut opinor, exemplis scripturae sanctae demonstratum est, quemadmodum beatus Petrus, ut ei Dominus praecipit & sanxit, fratres in fide sua, pro qua Dominus orasset, firmaverit. Ex quibus locis, apud eos quidem, quos aut tarditas ingenij, aut malitia non impedit, quin consequentia & repugnantia videant, clarè iam apparet, Ecclesiam Catholicam super eum esse aedificatam, cui Dominus mandavit, ut fratres & fra-

*Quid ex qua  
Petri autori-  
tate, neces-  
sario & verè  
sequatur.*

trum ecclesias in fide, instar petrae, fulciret ac solidaret. Etenim si concedant Petro hanc auctoritatem firmandi fratres in fide, vident certè necessario consequens esse, ut simul concedant, super eius auctoritatem ad firmandum in fide sua, pro qua oravit Dominus, aedificatam esse ecclesiam fratrum. Nam si non potest esse ecclesia fratrum, nisi auctoritate eius stabilietur ac firmetur, ergò super eam aedificatur: quod enim non firmatur, super id, quo firmum efficitur, aedificatur. super Petrum igitur habentem auctoritatem ad firmandum in fide sua, aedificata est ecclesia, auctoritas enim non potest esse separata *ἁπλῶς*, id est, secundum habitudinem, ab eo cuius est auctoritas. quare necessario confitendum est, quod Dominus dixit, Tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo ecclesiam meam: perinde esse, ac si diceretur, Tu es Petrus. sic enim voluit Dominus, ut propriè vocaretur, cum ei dixit, Tu es Simon Iona, tu vocaberis Cephas, quod interpretatur

*Matth. 16.*

*De nomine  
Petri propriè  
& de nomine  
petrae meta-  
phorico, siue  
translato.  
Consuetudo  
scripturae tra-  
sferendi à pro-  
prio nomine  
ad translatus.*

Petrus: & super te, qui posthac eris petra, aedificabo ecclesiam meam. Itaque, quem vocauerat Petrum, nomine imposto à petra, ut beatus quoque Hieronymus in commen. Matth. testatur, rursus statim vocavit petram metaphoricè, nomen enim, quod lapidi conuenit secundum naturalem firmitatem, ad Petrum propter firmitatem fidei eius, & propter firmandi in ea fratres auctoritatem, translatus est: sicut aliàs Scriptura sancta facere solet, transire scilicet à proprio nomine ad translatus. ut cum ait: Vidit Petrum, & Andream fratrem eius, mittentes retia: erant enim piscatores: & ait illis, Venite post me, & faciam vos fieri piscatores hominum. & apud Lucam, Stupor, inquit, circumdederat eum, & omnes, qui cum illo erant, *ἐπὶ τῆ ἀγρῆ τῆ ἰχθυῶν*, id est, super captura piscium: & Dominus dixit, Noli timere: ex hoc iam homines eris capiens. Graecè est, *ἰσχυρῶν*, dictum à *ἰσχύς* *ἰσχύς* *ἰσχύς*, id est, à praeda viua, ratione carente, cui propriè conuenit, translatus verò est ad homines. Ecclesiam igitur aedificatam esse super Sedem Apostolicam, id est, Romanam, ut sanctus Anacletus ait, quod Magdeburgenses accusant, non intelligentes neque quae loquuntur, neque de quibus affirmant, esse aedificatam super firmam fidem & immobilem Romanam pontificis auctoritatem: Hoc enim significare solet in scriptura sancta sedes, ut veteres obseruauerunt, τὸ ἰσχυρῶν καὶ ἀμετακίνητον; ut illud, Parata sedes tua

*Quid signifi-  
cet aedificatam  
esse ecclesiam  
super sedem  
apostolicam.  
Ysal. 92.*

sedes, ut veteres obseruauerunt, τὸ ἰσχυρῶν καὶ ἀμετακίνητον; ut illud, Parata sedes tua

tuā extunc. Sedem itaque vocavit sanctus Anacletus metaphoricè eum, quem Dominus translate quoque vocavit petram *διὰ τὴν στερέωσιν*, id est, propter firmitatem fidei, pro qua Dominus oravit, & in qua firmare fratres iussit. Quod si adhuc contendunt isti, non esse accipiendum de Petro, quod Dominus dixit, Et super hanc petram ædificabo ecclesiam meam: quæramus rursus ab eis, quare Dominus nomen mutavit Simoni, cum dixit ei, Tu vocaberis Cephàs: quod nomen idem postea interpretans, à petra, quam Syri & Hebræi propter linguæ viciniam Cephàn vocant, ut beatus Hieronymus in comment. epist. ad Galatas, author est, Petrum vocavit, cum ei dixit, Et ego dico tibi, quia tu es Petrus: quod perindè est, quasi diceret: Et ego impono tibi nomē Petrus, ut Marcus euangelista interpretatur, cum ait, Et imposuit Simoni nomē Petrus. Dictū est, vnde sit appellatus Petrus, scilicet à petra. Quare aut sic à petra appellatus sit, statim declarat idē Dominus, subiungēs: Et super hanc petram ædificabo ecclesiam meam: illa enim coniunctio &, pro Quia, accipitur hoc loco: ut solet aliàs frequenter in scriptura. Ut sit perindè, ac si diceret: Hoc nomen Petrus à petra tibi impono, quia super te tanquam super petram ædificaturus sum ecclesiam meam. Sic etiā, cum Deus nomē imposuit Abraæ, mutato vetere, causam cōtinuò reddidit. postquam enim dixit, Tu vocaberis Abraā: statim subiunxit, Quia patrē multarū gentiū te constitui: hoc enim sonat nomen Abraæ, Patrem multitudinis. Hoc ergo nomine Abraæ voluit Deus testatum esse omnibus & notum, qui essent in filijs Abraæ & Dei, habendi: scilicet, non filij carnis, id est, nati ex sanguinibus, sed nati ex aqua & spiritu S. secundum Dei promissionem, sicut Isaac natus est Abraæ secundum promissionem, non ex sanguinibus: (desiderant enim Sarra fieri muliebria, sicut scriptura testatur) id est, natus est, non agente natura, sed gratia & virtute Dei, qui hoc promisit Abraæ, cum esset corpus eius (ut Apostolus ait) emortuum: quippe qui erat propè centum annorum, & vulua Sarra emortua. Vnde pulchrè beatus Chrysoströmus conferens ortum nostrum spiritualement cum illo Isaac secundum promissionem, sic in homilia de mutatione nominis Pauli & Abraæ, scribit, ὡς περ γὰρ ἐκεῖ χάρις ἐργάσατο, οὕτω καὶ ἐνταῦθα. προῦλθεν ἐκεῖνος ἀπὸ μητρὸς κατεφυγμένος, ἀνέβησεν δὲ ἀπὸ ὑδάτων ψυχρῶν. ὅπερ οὖν ἐκεῖνο ἡ μήτρα, ταῦτο σοὶ ἡ κοιλμβήθρα. εἶδες τόκου συγγένειαν. εἶδες χάριτος συμφωνίαν, εἶδες πανταχοῦ τὴν φύσιν σχολάζουσαν, καὶ τὴν δύναμιν τοῦ θεοῦ τὸ πᾶν ἐργαζομένην, διὰ τοῦτο κατ' ἐπαγγελίαν τέκνα ἐσμέν. Interpretemur nos eisdem ferè verbis: Ut enim, inquit, gratia illic operata est, sic etiam hic, editus est ille ex utero, qui frigore obriguerat: & tu ex aquis frigidis ascendisti. Quod igitur illi fuit uterus, hoc tibi fons baptismi. Hac cognatio utriusque partūs: hac consensio utriusque gratiæ, utrobique vacat natura. Omnia efficit vis Dei. ob hanc causam filij sumus secundum promissionem Isaac. Hactenus de Abraam patre multarum gentium,